滕荆处发[2019] 3号

 
 
各党总支、居，街道各部门、各单位：

为进一步改善城市生态环境，提升城市形象和品位，建设宜居宜业富裕美丽文明新滕州，按照市委、市政府创建荆河国家湿地公园、国家生态园林城市总体部署，计划实施一批国土绿化精品工程建设，完善绿地系统布局和结构，全面提升绿地品质，现经街道党工委、办事处研究同意，就有关事项通知如下：

一、任务目标

全年新增成片造林面积350亩，道路绿化补植100亩，平原绿化200亩；“秀美荆河”湿地补植50亩;创建滕州市森林居2个；推动开展义务植树活动，提升全民义务植树尽责率，加强路域绿化苗木养护，力争林木覆盖率达到38%。全力打造“绿满滕州、花拥荆河”的生态文化名城。

二、工作重点

围绕巩固国家森林城市建设成果，加快创建国家生态园林城市，大力推进全市国土绿化工作开展，各社区将打造两处精品绿化工程，及一处生态街巷。各居委以辖区内绿化为重点，其中城市居委以背街小巷、老旧小区补植为主，农业居委以“四旁”即“路旁”“水旁”“宅旁”“村旁”植树为主，积极引导农村家庭开展“门前两棵树、院内两株花”绿化行动。

（一）实施绿化工程

1、打造实施森林公园二处，推进国家森林城市、国家生态园林城市创建，荆河街道建设清水湾公园，总占地约12万平米，其中水面约3万平米，园林绿化面积9万平米。建设荆西公园，总占地约8万平米，园林绿化面积6万平米。公园全部建成后，将有力改善西部城区环境，提高城市品味，提升城市形象。

 2、打造实施精品绿化工程三处，依托滕州市墨子科技创业园，建设林荫停车场一处，建设面积达3万平米，栽植法桐、冬青、石楠等苗木一万余棵，绿化草坪2万平米，林荫停车位200余位。在昌南街及昌茂街建设绿荫停车场两处，建设面积达两千多平方米，林荫停车位80余位。

3、打造实施重点绿化工程六处，建设以正泰路、振兴路、奚仲北路、平行南路、平行北路及解放西路两侧为主的高标准道路绿化，栽植法桐、木槿、女贞，石楠等苗木两万余棵，绿化面积60余亩。

4、开展生态街巷创建行动，按照《枣庄市生态街巷创建活动方案》工作安排，通过栽植行道木、修建花坛、粉刷建筑，制作宣传画、宣传标语，街道将对明珠花园东街（昌南路）、东倪村前街（荆北小学门前）、王楼居后街进行生态街巷创建工作。

（二）建设森林两防体系

1、林木防火。重点做好平行路、“秀美荆河”荆河街道辖区段、青啤大道、等主干道路两侧树木的防火管控以及涂白抹红、修剪等管护工作，保障森林资源安全。

2、林业有害生物防控。加强对美国白蛾、杨小舟蛾、天牛、悬铃木方翅网蝽、春尺蠖、草履蚧等林业有害生物监测预警和防控体系建设，及时与市森林防火与有害生物防控指挥部联系对接，适时开展林业有害生物机防、人防，确保全年林业有害生物成灾率控制在3.3‰以下，无公害防治率达到90%以上，测报准确率达到92%以上，确保全街道林木覆盖率，确保全街道绿化成果。

三、保障措施

（一）加强组织领导。街道成立创建森林城市工作领导小组，由街道党工委副书记、办事处主任为组长。创森领导小组具体负责创建国家生态园林城市的统筹指挥、重大决策和督导调度。各成员单位要按照各自承担的任务，积极主动地做好各项工作。

（二）加大资金保障。创建工作应采取全方位、多形式、多渠道筹集园林绿化建设资金的办法。各有党总支在实施城市绿化工程时，要落实一定比例的配套绿化费用，确保绿化工程与主体工程同步建设。要通过开展创建园林绿化示范单位（小区）活动，动员单位、社区加大绿化投入；按照“谁投资，谁受益”政策，吸引、动员社会力量投入城市绿化建设，形成“政府主导，全民参与”的创建工作格局。

（三）造浓创建氛围。各单位要运用各种新闻媒体，加大宣传力度，宣传创建国家生态园林城市的重要意义，宣传创建国家生态园林城市是每个市民应尽的义务和责任，真正做到家喻户晓、人人皆知，动员街道上下积极参与创建国家生态园林城市活动。要开展丰富多彩的创建活动，使创建活动有声有色，营造人人关心、人人支持、积极参与创建的社会氛围。

（四）强化监督考核。各党总支要在街道创森领导小组统一组织、协调下，根据各自的创建目标和年度任务，落实具体措施，确保按时完成每项任务。要采取日常督查、重点督办和挂账销号相结合的办法，每周开展检查，每月通报工作进展情况，实行不定期督查。建立定期督查通报制度，对照创建工作计划和节点目标任务，认真组织考核评比。     
四、全员发动，全民共建森林城市

巩固国家森林城市建设成果需要全民参与，我们将全方位动员，积极倡导“人均两棵树、户均两株花”，鼓励部门、企业、个人广泛参与认建认养、捐资造林，开展形式多样的义务植树活动，推进绿色进社区、绿色进医院、绿色进学校、绿色进企业、绿色进家庭等系列活动，使绿化和创森工作成为全体市民的自觉行为和集体行动。在城区全面开展绿色小区、绿色庭院、景观公园、景观大道、绿色楼宇及绿色小巷的建设力度，同时重点抓好中轴线区域景观绿化、充分利用“世界湿地日”“植树节”“爱鸟周”等生态节日，采取发放宣传单、悬挂标语、万人签名等形式广泛开展生态文明科普教育活动，在全社会营造人人植绿、爱绿、护绿、播绿的浓厚氛围，努力做到创森工作家喻户晓，确保创森的公众支持率和满意度达到90%以上。